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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce je štúdium toku cestujúcich v rámci verejnej časti Terminálu 2

Letiska Václava Havla v Prahe. Za týmto účelom bol vytvorený počítačový model

uvažovaného priestoru Terminálu 2. V práci je využitá metóda multiagentného modelovania,

ktorá je vďaka svojej flexibilite a ďalším výhodám pre podobné účely často používaná. Pred

tvorbou samotného modelu boli zostrojené vývojové diagramy, jeden príletový a jeden

odletový, ktoré boli potrebné pri tvorbe modelu. Vytvorený model slúži k tvorbe simulácií

prevádzkových scenárov. Dôležité bolo vykonať validáciu modelu s použitím údajov

z prevádzky. Následne boli stanovené jednotlivé miesta, v ktorých po spustení simulácie,

dochádzalo k sledovaniu definovanej premennej. Sledovanou premennou boli časy, ktoré

cestujúci strávili v odletovej a príletovej hale, v rade na odbavovaciu prepážku a pri preberaní

odbavenej batožiny z karuselov. Táto premenná bola sledovaná a porovnávaná v rámci

definovaného priestoru. Na validáciu správne nastaveného modelu slúžili tzv. „optimum queing

time“ hodnoty vydávané medzinárodnou organizáciou IATA.

Klíčová slova: letisko, tok cestujúcich, Letisko Václava Havla v Prahe, multiagentné

modelovanie
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Abstract

The bachelor thesis studies the passenger flow at defined areas of the landside at Vaclav

Havel Airport's Terminal 2 in Prague. For the study of the selected areas, a computer model

has been created using the multiagent modeling method. The method has been selected for

its flexibility and other advantages. Before designing the computer model, flow diagrams

representing steps and processes of the selected areas have been created. The model then

simulates various scenarios at the selected terminal areas. Real operational data has been

used for the representation of different events throughout a pre-defined time period. The study

monitors variables, including time spent by passengers in the departure and arrival halls, at

the check-in counter and during the collection of checked baggage from carousels. The

variables have been monitored and compared with the selected terminal areas. In order to

validate the correct setup of the model, the optimum queuing time values issued by

IATA have been used.

Keywords: airport, passenger flow, Vaclav Havel Airport in Prague, multi-agent modelling
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1 Úvod

Táto bakalárska práca má ako hlavný účel vytvorenie počítačového modelu verejnej časti

Terminálu 2 letiska Václava Havla v Prahe. Ten je zároveň podpornou súčasťou modelu, ktorý

je tvorený na Fakulte dopravnej ČVUT. Jeho hlavné využitie má byť hlavne tvorba a simulácia

rôznych prevádzkových scenárov, ktoré následne bude možné sledovať a využívať pre

prípadný ďalší výskum.

Letecká doprava a s ním spojená prevádzka sú oblasti, v ktorých dochádza k masívnemu

využitiu moderných technológii, ako je napr. využívanie nových bezpečnostných skenerov.

Moderné technológie sú využívané zo strany leteckého dopravcu, ale aj prevádzkovateľa

letiskových služieb, kde je snahou zefektívniť prevádzkové postupy a procesy. V neposlednom

rade sú tieto služby využívané k znižovaniu nákladov, respektíve k lepšiemu využívaniu

finančných prostriedkov.

Počítačové simulácie majú zásadnú výhodu a to, že k ich zhotoveniu a vyhodnoteniu nie je

potrebné priamo ovplyvniť, pozastaviť či pozmeniť prevádzku. Postačuje získať dostatočné

množstvo dát, ktoré budú slúžiť k zreplikovaniu a následnej kontrole samotnej prevádzky

pomocou rôznych počítačových programov.

Práca ma za úlohu taktiež priblížiť všeobecnú štruktúru letiska, zahrnuté procesy a prvky a v

neposlednom rade vysvetliť princíp použitej metodiky. Prvá kapitola sa zaoberá aktuálnou

konfiguráciou Terminálu 2 na LKPR. Popisuje všeobecné informácie o Termináli 2, jeho

celkové rozloženie a opis priestoru, prvkov a procesov. Tieto informácie sú ďalej potrebné pre

zadefinovanie vstupných údajov pre tvorbu modelu.

Ďalšia kapitola zahŕňa všeobecné teoretické informácie o metodike tvorby modelu. Popisuje

metódu použitú v tejto práci, konkrétne metódu s použitím agentov. Spomínané sú takisto aj

výhody, vďaka ktorým je táto metóda v praxi široko využívaná. V tejto kapitole sú takisto

popísané práce, ktoré túto metódu využívajú, a teda jednotlivé aplikácie tejto metódy. Na záver

kapitoly je teoreticky popísaný použitý software AnyLogic. Opäť sú spomenuté jeho základné

charakteristiky a hlavne výhody, kvôli ktorým je používaný.

Ďalšia kapitola predstavuje návrh modelu. Sú v nej definované jednotlivé prvky, ale aj

prostredie, v ktorom je model zasadený. Keďže prostredím je priestor verejnej časti
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Terminálu 2 Letiska Praha, jednotlivé časti sú v tejto časti detailnejšie popísané. Na záver

kapitoly sú popísané stavové diagramy, základné charakteristiky a cieľ ich využitia v tejto práci,

ale aj všeobecne. V práci boli vytvorené dva vývojové diagramy, príletový a odletový, a oba sú

v tejto kapitole detailnejšie popísané a zobrazené. Práve stavové diagramy boli vstupným

bodom pre tvorbu simulácii popísaných v ďalšej kapitole.

Nasledujúca kapitola popisuje tvorbu modelu a údaje, ktoré boli použité, spracované

a následne implementované do vytváraného modelu. Práve poskytnuté údaje slúžili ako

počiatočne podmienky, vďaka ktorým bolo možné úspešne spustiť simuláciu modelu a získať

z nej ďalšie potrebné informácie.

V ďalšej kapitole sú znázornené samotné simulácie modelu. Bol uvažovaný tzv. validačný

scenár, ktorý je v danej kapitole bližšie popísaný a slúžil na určenie správnosti nastavenia

predpokladov modelu. Validačný scenár predpokladá štandardnú prevádzku letiska

v ľubovoľný deň a vychádza z reálnych dát poskytnutých LP. Skúmaným parametrom bol čas

na troch miestach vo verejnej časti Terminálu 2. Prvým z nich bol čas strávený na odbavovacej

prepážke, ďalej bol sledovaný celkový čas strávený cestujúcim v odletovej hale a posledný bol

sledovaný celkový čas v príletovej hale. Zo získaných údajov boli vyhodnotené príslušné

výsledky a diskutované v poslednej kapitole.
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2 Analýza súčasného stavu Terminálu 2 na LKPR

Letisko Václava Havla v Prahe, ďalej len Letisko Praha, bolo otvorené v roku 1937. Kódové

označenie je LKPR podľa ICAO, resp. PRG podľa IATA.1 Letisko Praha pohotovými riešeniami

rýchlo reagovalo na následky obdobia pandémie COVID-19 a z nej vychádzajúcich opatrení

a už v roku 2021 sa podarilo odbaviť takmer 4,4 mil. cestujúcich. 2 Na základe narastajúceho

trendu počtu cestujúcich za rok sa predpokladá dosiahnutie pred-pandemických hodnôt.

V priebehu posledného roku boli znovu zavedené nové priame spojenia, napr. spoločnosť

Delta Airlines v roku 2022 zaviedla linku do New Yorku (JFK).3 Spoločnosť Korean Air v roku

2023 uskutočnila prvý let do kórejského Soulu (ICN) 4 a najmladšie spojenie Prahy s ďalekým

východom zaisťuje spoločnosť China Airlines, ktorá priviedla späť pravidelnú linku do Taipei

(TPE). 5

Aktuálne Letisko Praha ponúka možnosť cestovať do 152 destinácii po celom svete a lety

sprostredkuje 65 leteckých spoločností. V roku 2022 Letisko Praha odbavilo 10 734 880

cestujúcich, čo predstavuje 145 % nárast oproti roku 2021.6 Množstvo odbavených cestujúcich

dokazuje vyťaženosť a významnosť Letiska Praha v rámci regiónu Strednej Európy.

2.1 Rozloženie LKPR

Letisko Praha je rozdelené do dvoch samostatných areálov:

1. Areál Juh, kde sa nachádza Terminál 3 a Terminál 4, ktoré slúžia na odbavovanie

súkromných letov či medzinárodných delegácii štátnych návštev.

2. Areál Sever pozostáva z Terminálu 1, kde sú odbavované lety do krajín mimo

schengenský priestor, Terminálu 2, v ktorom sú odbavované lety do krajín

Schengenského priestoru a Cargo terminálu, kde sú odbavované lety spoločnosti

prepravujúcich tovar.

Rozloženie jednotlivých terminálov je zobrazené na Obr. 1.

[…]


To má za následok predĺženie radu, najmä ak sa jedná o lety, ktoré majú plánovaný odlet

v krátkych po sebe idúcich intervaloch. Preto je druhá najpočetnejšia skupina s 25,1 %

cestujúcich, ktorí strávia na check-in viac ako 20 minút.

Podľa zverejnených hodnôt OQT, optimálny čas stráveného na check-in prepážke je

nastavený do 20 minút, čo v prípade tohto modelu predstavuje väčšinu cestujúcich a to až

74,9 %.
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Graf č. 9 – percentuálne rozdelenie času stráveného na check-in prepážke
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9 Záver

Cieľom tejto práce bola tvorba a následná validácia počítačového modelu verejnej časti

Terminálu 2 Letiska Praha, ktorý bol v práci splnený. Uvažovaným priestorom bol Terminál 2,

jeho obidve poschodia tvoriace príletovú a odletovú halu. V tomto priestore bol študovaný tok

cestujúcich. Za týmto účelom bol zostrojený počítačový model s využitím metódy

multiagentného modelovania. Pred samotnou tvorbou modelu, bolo potrebné vykonať detailnú

analýzu súčasného stavu a identifikovať jednotlivé prvky a procesy, ktoré sa v priestoroch

verejnej časti Terminálu 2 nachádzajú a dochádza k nim.

V práci boli zostrojené dva vývojové diagramy. Prvý predstavuje tok cestujúcich pred odletom

a zahŕňa jednotlivé prvky a procesy, ktorými cestujúci v priestore Terminálu 2 prechádza.

Druhý naopak popisuje tok cestujúcich po prílete a taktiež zahŕňa jednotlivé prvky a procesy,

ktorými cestujúci po prílete prechádza.

S využitím pripravených vývojových diagramov boli vytvorené modely v prostredí programu

AnyLogic. Následne, po vytvorení celého modelu verejnej časti Terminálu 2 na LKPR bola

vykonaná validácia modelu, počas ktorej bola nasimulovaná bežná prevádzka vo vopred

definovanom čase, konkrétny deň bol štvrtok 29.8.2019 a časový interval od 07:00 do 11:00.

Použitými vstupnými údajmi, boli poskytnuté dáta z prevádzky LP, ktoré približne zodpovedajú

reálnej prevádzke letiska. Sledovanou premennou simulácie bol čas, ktorý cestujúci v priestore

Terminálu 2 strávi. Validácia modelu bola vykonaná porovnaním hodnôt získaných zo

simulácie a porovnávané s OQT poskytnutými medzinárodnou organizáciou IATA.

Po úspešnom zostavení modelu a vykonaní validácie modelu boli získané percentuálne

zastúpenia cestujúcich v jednotlivých časových intervaloch. Tieto časove údaje boli merané

v štyroch podobách: celkový čas v príletovej hale, čas strávený pri preberaní batožiny na

karuseloch, v odletovej hale a čas strávený v rade a na odbavení. V prípade príletovej časti

boli identifikované dva hlavné toky: cestujúci ktorý vystupovali na prízemí a tí, ktorí pokračovali

na prvé poschodie. Obe varianty boli uvažované pri tvorbe modelu.

Väčšina ľudí, čo predstavuje hodnotu 54,84 %, na check-in prepážke strávi rádovo jednotky

minút, čo podľa medzinárodnej spoločnosti IATA je možné kategorizovať ako optimálny čas

strávený pri odbavovaní. Najväčšie množstvo cestujúcich, 69,39 %, v priestoroch verejnej časti

Terminálu 2 strávi maximálne 30 minút. Posledná získaná hodnota je pre príletovú časť, kedy
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sa polovica cestujúcich zdržala v priestoroch v časovom rozmedzí 6 až 10 minút. Väčšina

cestujúcich ale v príletovej časti strávila maximálne 10 minút.

Za limitácie práce je možné považovať fakt, že model bol vytvorený iba pre verejnú časť

Terminálu 2, čo predstavuje iba zlomok celkových vnútorných priestorov LP. Zároveň je

potrebné dodať, že simulácia prebiehala iba počas jedného dňa (29.8.2019), a to iba

v časovom intervale 4 hodín, od 7:00 do 11:00. Ďalšou limitáciou je aj letné obdobie, kedy

množstvo odbavených cestujúcich je výrazne vyššie než v porovnaní so zimným obdobím.

Vzhľadom k vyššie spomínaným limitáciám práce by ďalší postup mohlo predstavovať

odstránenie týchto limitácií a dotvoriť tie časti, ktoré neboli v aktuálnom modeli zahrnuté.

Jedným z príkladov môže byť pridanie ďalších procesorov ako je napr. bezpečnostná kontrola,

ktorá predstavuje vstup do priestoru SRA. Ďalšou možnosťou je následná tvorba pohybu

cestujúcich v priestoroch SRA a času stráveného na doplnkových službách, kde dochádza

k značnému hromadeniu cestujúcich. Následným krokom môže byt vytvorenie priestorov

gateov, ktorý v Termináli 2 predstavuje celkový priestor pred nástupnými mostami.

Ďalšou možnosťou pokračovania je tvorba modelu priestorov verejnej časti Terminálu 1, ktorý

by po zdokonalení aktuálneho modelu Terminálu 2 a následných úpravách ohraničenia

a rozloženia priestoru mohol byť priamo implementovaný. Princíp jednotlivých procesorov

a v nich použité funkcie by boli analogické ako pre model verejnej časti Terminálu 2.

Zásadným rozdielom je ale rozloženie neverejného priestoru Terminálu 1 a priestoru

bezpečnostnej kontroly, ktorá nie je centralizovaná, ale je alokovaná priamo v jednotlivých

gateoch. Tieto rozdiely v rozložení procesorov a priestore by bolo potrebné bližšie skúmať,

a teda by sa jednalo o komplexnejšie pochopenie celého priebehu cestujúcich v definovanom

priestore.
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