I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model toků cestujících ve veřejné části Terminálu 2 na LKPR
Jméno autora: Alessandro Sartori
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Tereza Dvořáková
Pracoviště oponenta práce: Letiště Praha, a. s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vytvoření modelu toků cestujících v prostorách letiště považuji za náročnější zadání, ačkoliv toky cestujících ve veřejné části T2 s omezením na odletovou a příletovou halu tvoří jen malou část celého letištního systému. Pro sestavení modelu je nezbytné detailní seznámení s velkým množstvím letištních procesů a specifik provozu a rovněž je nutné do modelu zapracovat velké množství vstupních dat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cílem bakalářské práce bylo vytvořit model pohybu cestujících ve veřejné části T2 letiště Praha/Ruzyně. Kromě posledního bodu zadání považuji všechny cíle práce za splněné. Pro ověření správnosti modelu byla použita nevhodná metoda, což vedlo k nedostatečné validaci správnosti nastavení modelu do provozních podmínek letiště Praha/Ruzyně (viz kritérium hodnocení Zvolený postup řešení).

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student postupoval systematicky. Nejprve popsal infrastrukturu a body zájmu včetně nabízených doplňkových služeb ve veřejných prostorách T2 a dále se detailně věnoval procesu odletu a příletu cestujících. V další části popsal metodu multiagentního modelování a prostředí simulačního nástroje AnyLogic. Následně definoval odletový a příletový procesní diagram a popsal použité vstupní parametry. V sedmé kapitole „Validácia modelu“ student provedl ověření správnosti modelu porovnáním výsledků simulace s hodnotami Optimum Queuing Times (OQT) vydanými organizací IATA. Na základě tohoto porovnání student potvrdil, že výsledky simulace vytvořeného modelu pro zvolený provozní den jsou v souladu s Optimum Queuing Times. Toto porovnání však nevypovídá nic o souladu výsledků získaných ze simulace se skutečným provozním dnem na letišti Praha/Ruzyně, a tedy o správnosti nastavení modelu do provozních podmínek letiště Praha/Ruzyně.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student nepochybně musel nastudovat velké množství podkladů a detailně porozumět problematice provozu terminálu. Zpracování modelu je na dobré úrovni, z vizuálního hlediska je ztvárnění modelu letiště na výborné úrovni. V práci se však vyskytuje větší množství chyb nebo nesprávných či nejednoznačných tvrzení, např. nesprávně uvedená vzdálenost mezi odbavovacími ostrovy v T2; špatně sestavený odletový diagram (Obr. 12), ve kterém je možné dostat se z větve „Ano“ u logické podmínky „Batožina na odbavenie“ do další logické podmínky „Batožina na odbavenie“, ve které lze zvolit možnost „Ne“ či tvrzení „Terminál 2 bol dokončený v roku 2005 a má celkovú podlahovú plochu 85 000m ² , ktorá je rozložená do dvoch podlaží, voľne prístupných cestujícím.“, z kterého nesprávně vyplývá, že celý T2 je volně přístupný veřejnosti a další.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vzhledem k tomu, že je práce napsaná ve slovenštině, nemohu práci hodnotit po jazykové stránce. V práci se však vyskytují překlepy (např. nizko-nakaldova, str. 36) a typografické chyby (např. chybějící mezery mezi číslovkou a její jednotkou, str. 16 či spojky nebo jednopísmenné předložky na koncích řádků). Některé kapitoly působí zmatečně a jejich obsah neodpovídá názvu kapitoly – např. celá druhá kapitola „Analýza současného stavu Terminálu 2 na LKPR“.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Ve výběru zdrojů a korektnosti citací neshledávám žádné nedostatky. Jediná výtka spočívá v uvádění odkazu na citaci v textu za tečku ukončující větu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce se simulačním nástrojem je náročná a vyžaduje analytické myšlení, schopnost práce s daty, znalost statistického aparátu atd. Z předložené bakalářské práce je patrné, že student prokázal schopnost úspěšně zpracovat část toku cestujících na letišti Praha/Ruzyně do zjednodušeného simulačního modelu. Podařilo se mu zapracovat významné procesy v toku cestujících v rámci veřejné odletové a příletové haly. Funkčnost modelu byla prokázána provedením simulace pro vybraný provozní den. V práci však chybí zmínka o některých vstupních datech, která zásadním způsobem ovlivňují sledované parametry, např. procesní čas na odbavovacích přepážkách nebo doba vykládky zavazadel na příletový karusel po času příjezdu letadla na stání. Z textu práce tedy například nevyplývá, jak je vypočtena čekací doba u odbavovací přepážky. Za zásadní nedostatek považuji validaci simulačního modelu, která nevyvovídá o správnosti nastavení modelu do provozních podmínek letiště Praha/Ruzyně.

Celkově byl cíl práce splněn a věřím, že pro ÚLD bude vytvořený model využitelný pro studijní účely a testování jednodušších provozních scénářů v prostředí letiště Praha/Ruzyně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Popište, jakým způsobem by bylo možné stanovit soulad mezi výstupy získanými z vytvořeného simulačního modelu a skutečnými výkony zvoleného provozního dne na letišti Praha/Ruzyně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 21.12.2023

Podpis: